国道２号コネクトパーキング宮島整備事業計画検討会(第３回）

議事概要

１．日 時：令和７年１２月２４日（水）１５：００～１６：００

２．場 所：オンライン会議

３．出席者：別紙のとおり

４．議事概要

○設立趣意・規約（案）

・設立趣意・規約（案）について委員の了解を得た。

○マーケットサウンディング（MS）調査概要

・コネクトパーキング宮島におけるマーケットサウンディング調査概要について、委員の

了解を得た。

・ただし、コネクトパーキング宮島における想定機能の整備によって２０２４年問題は解

決するのか、マーケットサウンディングの中で聴き取りをおこない、課題の把握及び解

決に向けた検討を進めること。

○委員の主な意見

・コネクトパーキング宮島として、需要のある利用時間帯の把握を行うこと。

・スワップボディコンテナ方式への対応については、需要動向や整備条件を踏まえて検討

すること。

・整備後に想定される騒音等による周辺環境への影響を考慮した検討を進めること。

・大型車両と歩行者の動線が輻輳することから、安全性の確保が重要である。

・山陽自動車道からのアクセス性向上のため、宮島スマート ICにおける全長 12mを超え

る車両の通行対応について検討を進めること。

・コネクトパーキング宮島の利用状況を把握できるシステムの整備が必要である。

・外国人ドライバーや女性ドライバーへの配慮が必要である。

・地元運送会社による中継輸送も想定した施設整備および制度設計について検討すること。